北京市昌平区昌雨春童康复中心

2017 年度

审 计 报 告

目      录

一、基本情况

二、审计情况

三、审计结论及管理建议

四、其他事项说明

五、审计报告附件内容

1、三张财务报表：资产负债表、现金流量表、业务活动表

2、截至 2017 年 12 月 31 日银行对账单

3、北京诚得信会计师事务所营业执照副本复印件

 1

审 计 报 告

京诚审（2018）第 2086 号

北京市昌平区昌雨春童康复中心：

    我们接受委托，对北京市昌平区昌雨春童康复中心截至 2017 年 12 月 31 日

的资产负债表、2017 年度的业务活动表、现金流量表及相关资料进行了审计。

贵单位的责任是提供本次审计所需要的真实、合法、完整的会计报表及相关资料，

我们的责任是通过对这些会计资料及相关资料的审计发表审计意见。

我们按照中国注册会计师审计准则实施审计工作，以合理确信会计报表是

否不存在重大错报。审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露

的证据，评价贵单位在编制会计报表时采用的会计政策和做出的重大会计估计，

以及评价会计报表的整体反映。我们的审计工作为发表意见提供了合理的基础。

本次审计我们根据北京市民政局、北京市昌平区残疾人联合会对民办非企业

单位年检工作的要求、对北京市昌平区昌雨春童康复中心机构法人注册年检及年

度评估的有关要求及国家有关法律、法规、财经制度进行的。在审计过程中，我

们结合贵单位的实际情况，实施了包括抽查会计记录等我们认为必要的审计程序。

现将审计情况报告如下：

一、基本情况

北京市昌平区昌雨春童康复中心成立于 2012 年 07 月 05 日。2016 年换发了

北京市民政局核发的《民办非企业单位（法人）登记证书》，证书号为：统一社

会信用代码 521101145996804192 号。

业务主管部门：北京市昌平区残疾人联合会。于 2012 年经北京市昌平区残

疾人联合会批准成立。

（1）法定代表人：刘红艳

（2）开办资金：3万元

（3）业务范围：残障儿童和青少年特殊教育、融合教育、康复训练、技能

培训、育养托养；残障家庭及专业人员咨询、培训指导；教学研究、教学具及辅

具研发、推广。

（4）住所：北京市昌平区东环北路安福苑 6#楼 3 层写字楼

 2

（5）举办者：刘红艳

（6）出资者刘红艳以货币资金出资 3万元，占出资总额的 100%，举办者已

按时足额履行出资义务。

（7）财务管理机构及财务人员：贵单位设置财务部，财务人员 2 人，其中

会计 1人，出纳 1 人均持有会计从业资格证书。

（8）北京市昌平区昌雨春童康复中心在中国工商银行股份有限公司北京城

关支行开立基本存款账户（账号 0200011509200060781），未开立其他银行存款

账户。

贵单位开立的银行账号与登记管理机关备案的一致，本年度账号和账

户正常使用；

（10）与工作人员《签订劳动合同》情况：本单位共有员工 24 人，其中，

与 24 人签订了劳动合同，与 16 人办理了社会保险。

二、审计情况

1、截至 2017 年 12 月 31 日资产、负债、净资产、资产负债率情况：

截至 2017 年 12月 31 日资产总额 596,560.18 元，其中货币资金 390,904.74

元；

负债合计 352,581.16 元，资产负债率 59.1%；

截至 2017 年 12月 31 日净资产总额 243,979.02 元，净资产合计 243,979.02

元，其中：非限定性净资产 175,972.02 元、限定性净资产 68,007.00 元，净资

产占开办资金 813.26%。

2、2017 年度收支管理情况：

年度收入、支出情况

2017 年度收入总额 3,608,578.92 元，费用总额 3,505,110.56 元；

○1 2017 年度收入总额 3,608,578.92 元，其中：

政府补助收入 997.86 元，社会捐赠收入为 13,083.00 元，提供服务收入

3,591,498.06 元。

2017 年度支出情况：费用总额 3,505,110.56 元，其中：

业务活动成本2,712,686.35元，其中：房租200,000.00元；工资 746,030.32

元；教学教具 50,748.70 元；折旧 11,146.00 元；税金及附加 10,683.70 元；项

目支出 1,691,611.63 元；劳务费 2,466.00 元。

管理费用 779,583.71 元，其中：办公费 42,378.28 元、折旧费 327.23 元、

 3

团队建设费 62,000.00 元、维修费 145,700.00、福利费 92,217.39 元、 员工培

训费 21,000.00 元、水电费 54,083.83 元、食堂费用 131,928.91 元、员工保险

费 179，823.75 元、残保金 14,667.08 元、供暖费 31,600.40 元、其他 3,856.84

元。

②收费及票据使用情况：

使用票据情况：

（a）提供服务收入为康复训练费、培训费等，票据使用类型为：增值税普

通发票、北京市公益事业捐赠统一票据。

（b）北京市昌平区昌雨春童康复中心用票较规范，各项收入按规定开具发

票。

（c）本年度未发现贵单位不合理的收入及支出、未发现违反规定取得收入、

支出费用的情况、未发现违反规定筹集资金的情况。

③本年度接受和使用境内外捐赠情况：

捐赠时间
捐 赠 单 位

或个人
捐赠金额 捐赠用途

捐 赠 款 使

用金额

项 目 完 成

情况

7 月 13 日
深圳市自闭

症研究会
8980 日用品 8980 完成

6 月 16 日
城北街道办

事处
3000 图书 3000 完成

12 月 5 日

北京童玩天

下教育咨询

有限公司

1103 教学教具 1103 完成

合计  13,083.00  13,083.00

○4 纳税情况：包括纳税税种、纳税金额以及享受减免税政策情况

2017 年度实行增值税、城建税及其附加税、所得税等税种，实际纳税金额

87,604.96 元。

○5 民间非营利组织会计制度执行情况：

本年度执行《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》，按照

《民间非营利组织会计制度》要求，设立独立的银行账户和会计账簿，独立进行

会计核算，按要求编制会计报表。

 4

3、非营利性的体现：

根据章程规定，贵单位是非营利性机构，举办者不要求取得合理回报。

（1）本年度没有从事营利性的业务活动；

（2）本年度没有将盈余分红；

（3）本年度未取得合理回报；

（4）本年度无举办者及举办者关联单位大额借款；

（5）未提取发展基金；

4、资产管理情况：

①资产依法管理使用情况

贵单位已建立资产管理制度。对所拥有的资产做到依法管理和使用。本年

度固定资产年末原值79,004.00元，累计折旧15,768.56元，年末净值63,235.44

元，

 ②新购固定资产及全部固定资产提取折旧情况；

本年度未购置固定资产。全部固定资产提取折旧情况如下：

 经审：固定资产产权归贵单位所有。

本年度计提固定资产折旧完整、规范，固定资产管理能定期盘点。固定资产

管理能做到由专人负责管理，经核查账账、账表相符。

③对外投资情况。

贵单位本年度无对外投资情况。

5、会计报表中主要项目明细列示：

（1）应收账款明细：

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

   捷成洋行企业管理（广

州）有限公司北京分公 12,750.00 培训费 1 年以内

合计 12,750.00 --- ---

（2）其他应收款明细

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

   投标保证金 105,290.00 投标保证金 1 年以内

合计 105,290.00 --- ---

 5

（3）其他应付款明细

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

   董佳 275,000.00 借款 1 年以内

合计 275,000.00

（4）固定资产明细

类  别 原值 累计折旧 年末净值

电子设备 63,570.00 14,356.11 49,213.89

器具家具 15,434.00 1,412.45 14,021.55

合计 79,004.00 15,768.56 63,235.44

三、审计结论及管理建议

1、年度审计的总体评价：北京市昌平区昌雨春童康复中心内部控制制度比

较完善，能够有效执行，会计核算规范，财务管理完善，会计报表的编制符合国

家颁布的相关法规和《民间非营利组织会计制度》的规定，恰当地反映了贵单位

2017 年 12 月 31 日的财务状况和 2017 年度的业务活动成果和现金流量。

2、存在问题及管理建议：北京市昌平区昌雨春童康复中心应进一步加强财

务管理，会计人员要按民办非营利组织会计制度使用会计科目，除科目代码外需

用文字设置明细科目，不能以数字代替明细科目名称。

四、其他事项说明

无

五、审计报告附件内容：

1.资产负债表、业务活动表、现金流量表；（见附表 1、附表 2、附表 3）

2.截至 12 月 31 日银行对账单；

3.会计师事务所营业执照副本复印件。

 6

北京诚得信会计师事务所（普通合伙）      中国注册会计师：

中国·北京

2018 年 3 月 26 日                中国注册会计师：

 7

附表1

资  产  负  债  表
会民非01表

 编制单位：北京市昌平区昌雨春童康复中心 单位：元

资产 行次 负债和净资产 行次

流动资产： 流动负债：

  货币资金 1   短期借款 61

  短期投资 2   应付款项 62

  应收款项 3   应付职工薪酬 63

  预付账款 4   应交税费 65

  存货 8   预收账款 66

  待摊费用 9   预提费用 71

  一年内到期的长期债

权投资
15   预计负债

72

  其他流动资产 18
  一年内到期的长期

负债 74

    流动资产合计 20   其他流动负债 78

    流动负债合计 80

长期投资：

  长期股权投资 21 长期负债：

  长期债权投资 24   长期借款 81

    长期投资合计 30   长期应付款 84

  其他长期负债 88

固定资产：     长期负债合计 90

  固定资产原价 31

  减：累计折旧 32 受托代理负债：

  固定资产净值 33   受托代理负债 91

  在建工程 34

  文物文化资产 35     负债合计 100

  固定资产清理 38

    固定资产合计 40

无形资产：

  无形资产 41 净资产：

  非限定性净资产 101

受托代理资产：   限定性净资产 105

  受托代理资产 51     净资产合计 110

资产总计 60

年初数 期末数 年初数 期末数

94,265.80 390,904.74

275,000.00

23,819.79 77,581.16

180,000.00

288,852.58 533,324.74

203,819.79 352,581.16

71,004.00 79,004.00

15,441.33 15,768.56

55,562.67 63,235.44

203,819.79 352,581.16

55,562.67 63,235.44

72,588.46 175,972.02

68,007.00 68,007.00

140,595.46 243,979.02

344,415.25 596,560.18 负债和净资产总计 120.00 344,415.25 596,560.18

      160,300.00      118,040.00

        33,192.00        11,330.00

          1,094.78        13,050.00

 8

附表2

会民非02表

编制单位： 北京市昌平区昌雨春童康复中心 单位：元

项      目 行次
上年累计数 本年累计数

非限定性 限定性 合计 非限定性 限定性 合  计

一、收入

其中：捐赠收入 1

          会费收入 2                   -

          提供服务收入 3

          商品销售收入 4

          政府补助收入 5

          投资收益 6

          其他收入 9

            收入合计 11

二、费用

（一）业务活动成本 12

其中：经营支出 13

营业税金 14

商品成本 15

         其他 16

（二）管理费用 21

（三）筹资费用 24

（四）其他费用 28

费用合计 35

40

45

业 务 活 动 表

63,754.82 63,754.82 13,083.00 13,083.00

                 -

1,725,040.33 1,725,040.33 3,594,498.06 3,594,498.06

997.86 997.86

820.00 820.00

1,789,615.15 1,789,615.15 3,608,578.92 0.00 3,608,578.92

                  -

1,549,716.97 1,549,716.97 2,712,686.35 2,712,686.35

1,491,904.29 1,491,904.29 1,234,635.02 1,234,635.02

6,912.68 6,912.68 10,683.70        10,683.70

                  -

50,900.00 50,900.00 1,467,367.63    1,467,367.63

228,918.09 228,918.09 779,583.71 779,583.71

1,968.08 1,968.08 1,344.02 1,344.02

901.20 901.20 11,496.48 11,496.48

1,781,504.34 1,781,504.34 3,505,110.56              -   3,505,110.56

三、限定性净资产转为

非限定性净资产
                  -

四、净资产变动额(若为

净资产减少额，以“-”

号填列) 8,110.81 8,110.81 103,468.36 0.00 103,468.36

 9

                      3,594,498.06

                      3,608,578.92

                      1,039,071.46

                         831,867.47

                      1,361,001.05

                      3,231,939.98

                         376,638.94

                                       -

                           80,000.00

 会民非03表

编制单位：北京市昌平区昌雨春童康复中心  单位：元

一、业务活动产生的现金流量：

    接受捐赠收到的现金 1

    收取会费收到的现金 2

    提供服务收到的现金 3

    销售商品收到的现金 4

    政府补助收到的现金 5                                997.86

    收到的其他与业务活动有关的现金 8

    现金流入小计 13

    提供捐赠或者资助支付的现金 14

    支付给员工以及为员工支付的现金 15

    购买商品、接受服务支付的现金 16

    支付的其他与业务活动有关的现金 19

    现金流出小计 23

    业务活动产生的现金流量净额 24

二、投资活动产生的现金流量：

    收回投资所收到的现金 25

    取得投资收益所收到的现金 26

    处置固定资产和无形资产所收回的现金 27

    收到的其他与投资活动有关的现金 30

    现金流入小计 34

    购建固定资产和无形资产所支付的现金 35

    对外投资所支付的现金 36

    支付的其他与投资活动有关的现金 39

    现金流出小计 43

    投资活动产生的现金流量净额 44

三、筹资活动产生的现金流量：

    借款所收到的现金 45

    收到的其他与筹资活动有关的现金 48

    现金流入小计 50

    偿还借款所支付的现金 51

    偿还利息所支付的现金 52

    支付的其他与筹资活动有关的现金 55

    现金流出小计 58

    筹资活动产生的现金流量净额 59

四、汇率变动对现金的影响额 60

五、现金及现金等价物净增加额 61

附表3

现金流量表

单位负责人： 制表人：

项    目 行  次  金   额

13,083.00

                 80,000.00

                         -80,000.00

                                       -

                                       -

                                       -

                         296,638.94

 10

 11